ВОЛГОДОНСКАЯ  ГОРОДСКАЯ  ТАРИФНАЯ  КОМИССИЯ

(ВГТК)

ПРОТОКОЛ

24.10.2017

                         №10                                г. Волгодонск

Присутствовали:
 Макаров С.М. – заместитель главы Администрации города Волгодонска по экономике, председатель Волгодонской городской тарифной комиссии.
	Члены комиссии:

Демченко О.Ю.
	- заведующая сектором по оплате труда,  уровню жизни и трудовым отношениям Администрации города Волгодонска.

	Бондаренко И.В
	- начальник экономического отдела МКУ «ДСиГХ».

	Дмитриченко И.В.
Петракова Е.Н.
	- Президент Межрегионального Союза общественных объединений «Федерация обществ потребителей Южного региона»
- начальник отдела санкционирования Финансового управления города Волгодонска

	Смолякова О.Н.
	-начальник планово-экономического сектора  Управления здравоохранения  г. Волгодонска.

	Кирсанова А.В.
	-начальник планово-экономического сектора  Управления образования г. Волгодонска

	Филатова Е.В.

	- главный бухгалтер Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска.

	Сон Ю.В.
	-начальник отдела экономического анализа и  поддержки предпринимательства Администрации города Волгодонска.

Повестка дня:
1. Согласования цены на дополнительную платную услугу, предоставляемую муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования детско-юношеской спортивной школой №4 г. Волгодонска.

2. Согласования цен на дополнительные платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средней школой №15 г.Волгодонска.

Приглашенные: Сиволапов А.А директор МБУДО ДЮСШ №4 г. Волгодонска, Марущак И.С. главный бухгалтер МБУДО ДЮСШ №4 г. Волгодонска, Скляров И.М. директор МБОУ СШ №15 г.Волгодонска, Тищенко Е.А. главный бухгалтер МБОУ СШ №15 г.Волгодонска.
На заседании комиссии присутствует восемь человек из состава комиссии,  комиссия правомочна принимать решения.
1. Докладчик по первому вопросу Шевченко Г.Ю.
Городская тарифная комиссия рассмотрела обращение директора МБУДО ДЮСШ №4 г. Волгодонска Сиволапова А.А. о согласовании цены на  дополнительную платную услугу:
- учебно-тренировочные занятия по спортивной гимнастике 40,00  рублей на одного получателя за 1 академический час.
Расчет тарифа произведен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением  Волгодонской  городской Думы от 16.05.2007  № 57 «Об утверждении порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений г.Волгодонска», постановлением Администрации города Волгодонска от 08.05.2014 №1589 «Об утверждении положения о формировании, согласовании и утверждении цен на платные услуги, относящиеся к основным и иным (не основным) видам деятельности, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями, находящимися в ведении Управления образования г. Волгодонска».
Данные услуги выносятся на согласование членам Волгодонской городской тарифной комиссии впервые.

Основной  целью формирования и утверждения тарифов на дополнительные платные услуги является развитие  всестороннего удовлетворения потребности населения в сфере дополнительных  услуг, улучшение качества предоставляемых услуг, расширения спектра  услуг, привлечения в бюджет учреждения дополнительных финансовых средств для развития материально-технической базы.
В МБУДО ДЮСШ №4 г. Волгодонска существует 20 бесплатных групп по спортивной гимнастике, но так как желающих заниматься спортивной гимнастикой намного больше, было принято организовать еще 3 платные группы по этой дисциплине.
Затраты, учитываемые при формировании цен, экономически обоснованы и документально подтверждены.

После обсуждения членами городской тарифной комиссии о необходимости согласования цен единогласно принято решение №10/1:

Решение:

1. Согласовать цену на дополнительную платную услугу, предоставляемую муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования детско-юношеской спортивной школой №4 г. Волгодонска:

- учебно-тренировочные занятия по спортивной гимнастике 40,00  рублей на одного получателя за 1 академический час.

2. Докладчик по второму вопросу Шевченко Г.Ю.

Городская тарифная комиссия рассмотрела обращение директора Скляров И.М.  МБОУ СШ №15 г.Волгодонска о согласовании цен на  дополнительные платные услуги:

- индивидуальная консультация психолога 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - индивидуальная консультация логопеда 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - индивидуальная консультация социального педагога 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - школа раннего развития 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - введение в языкознание 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - математический калейдоскоп 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - алгебра плюс решение задач повышенной сложности 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - история развития права в России 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - практическое обществознание 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - тайны прошлого, страницы истории 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;
- предоставление помещения читального зала  в размере 200 рублей за 1 час.

Расчет тарифа произведен в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением  Волгодонской  городской Думы от 16.05.2007  № 57 «Об утверждении порядка установления цен (тарифов) на услуги муниципальных предприятий и учреждений г.Волгодонска», постановлением Администрации города Волгодонска от 08.05.2014 №1589 «Об утверждении положения о формировании, согласовании и утверждении цен на платные услуги, относящиеся к основным и иным (не основным) видам деятельности, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями, находящимися в ведении Управления образования г. Волгодонска».

Данные услуги выносятся на согласование членам Волгодонской городской тарифной комиссии впервые.

Основные задачи порядка ценообразования на платные услуги, оказываемые МБОУ СШ №15 г.Волгодонска:

- повышение эффективности работы учреждения;

- оптимизация использования имеющихся мощностей, материально-технических, кадровых и финансовых ресурсов, стимулирование внедрения новых видов услуг и форм обслуживания, повышения качества оказываемых услуг;

- обеспечение финансовой стабильности работы учреждения;

- обеспечение условий для окупаемости затрат учреждения на оказание услуг;

- повышение доли средств, полученных за счет внебюджетных источников, в структуре доходов учреждения;

- обеспечение возможности финансового планирования заданий на оказание услуг, мониторинга их выполнения и контроля.

МБОУ СШ №15 г.Волгодонска самостоятельно определяет возможность оказания платных услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу, работу и т. д.

           Учреждение формирует и утверждает перечень платных услуг по согласованию с Управлением образования г. Волгодонска.

   Стоимость платных услуг определяется на основе расчета экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов.

В ходе обсуждения тариф: - индивидуальная консультация социального педагога 500 рублей на одного получателя за 1 академический час, был признан нерентабельным, не имеющим достаточного спроса в общеобразовательных учреждениях города Волгодонска. Данный тариф снят с обсуждения директором МБОУ СШ №15 г.Волгодонска Скляровым И.М.
Затраты, учитываемые при формировании цен, экономически обоснованы и документально подтверждены.

После обсуждения членами городской тарифной комиссии о необходимости согласования цен абсолютным большинством принято решение №10/2 (5 человек проголосовало за, один человек против, 2 человека воздержалось):

Решение:
2.Согласовать цены на дополнительные платные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением средней школой №15 г.Волгодонска:

- индивидуальная консультация психолога 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - индивидуальная консультация логопеда 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

- школа раннего развития 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - введение в языкознание 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - математический калейдоскоп 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - алгебра плюс решение задач повышенной сложности 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - история развития права в России 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - практическое обществознание 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

 - тайны прошлого, страницы истории 500 рублей на одного получателя за 1 академический час;

- предоставление помещения читального зала  в размере 200 рублей за 1 час.

Председатель ВГТК                                                                          С.М.Макаров
Секретарь ВГТК                                                                           Г.Ю.Шевченко
Члены комиссии:                                                                                И.В.Бондаренко

                                                                                                               О.Ю.Демченко
                                                                                                                 И.В. Дмитриченко
                                                                                                                       Е.Н. Петракова

О.Н.Смолякова

                                                                                                                     А.В. Кирсанова

Е.В.Филатова
                                                                                                                                 Ю.В. Сон